alimentation, ayde et confort dudit hospital, dont il est journellement fort

charge et travaille de plusieurs malades de tous pays et quartiers, a leurs

grands coustz, fraiz etdespens.

Au regard de quoy, et affin de myeulx pouvoir entrenir lesdis malades et

soustenir lesdis frais et despens, les dis supplians ont droict et usance de si

longtemps quil nest mémoire du contraire, que toutes et quantesfois aucune

personne, soit homme ou femme, de quelque estât quil soit, vient audit

hospital pour y estre secouru, traicte, solaige et alimente, et il y va de vye a

trépas, de appréhender et retenir au proufïit dudit hospital tous les biens que

ledit trépasse délaisse, tant ceux quil y a apporte et apporte, que tous autres

héritages, rentes, catels et debtes qui luy appertiennent, en quelque lieu

place ou pays quilz soient situez et gisans, ou quils puyssent estre trouvées,

sans que les hoirs dudit trépasse ayent aulcun droict, part ou portion audis

biens.

Et combien les suppliants tant a cause de leur dite immémoriale possession

et usance que aultrement soient bien fondes en ce que dict est, neantmoings

aucuns se y sont aultresfois opposez, dont pour la conservation de leur droict,

leur a convenu faire et soustenir très grans fraitz, mises et despens, tant en

procès quen sont sourdz, que aultrement, lesquels ont excède souvent le

principal, comme mesmes ceulx des hospitaulx de saint Jehan en nos villes

de Bruges et du Dam, estans du mesme ordre profession et religion que lesdis

suppliants, ayans cy devant use de semblable droict dapprehender et retenir

tous les biens des trépasses comme dict est ; considerans aussy lesdis

despens et procès qui leur convenoit soustenir pour la deffence de leur

droict, auroient respectivement obtenu de feu de bonne mémoire, le duc

Charles, et feu de très dingne mémoire Lempereur, mon seigneur et père
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(cui Dieu absoille), sur leur droiet usance et possession, déclaration en forme

de prcvileges. Assavoir que eulx et leurs successeurs perpétuellement et a

tousjours pouroient retenir et appliquer au prouffict et utilité desdis hospi-

taulx et lentretenemcnt diceulx, tout ce que lesdictes personnes qui y vien-

droicnt ou seroient apportez ou amenez de leur volunte et a leur requeste, et

qui y trepasseroient, auroient sur leur corps quant ils y entreroient, fust

argent monoye ou non, monnoye, bagues, joyaulx, obligations, linges, robes

et aultres biens quelzconques, sans ce que les héritiers desdis trépassez ne

aultresa quelque tiltre ou couleur que ce fut en pouroient avoir ne recouvrer

aulcune chose. Et ce avec avoir et prendre sur les aultres biens, meubles,

debtes, catelz, bagues et joyaulx appertenans aux personnes qui ainsi trepas-

seroient esdis hospitaulx, quelque part quilz fussent ou pouroient estre

trouvez, jusques a la somme de six livres de gros monnoye de Flandre ; et

en cas que lesdis biens meubles ne pouroient furnir ladietc somme de six

livres de gros, en ce cas lesdis des hospitaulx pouroient prendre le surplus

et résidu qui resteront dicelle somme sur les aultres biens, rentes, terres et

héritages délaissez par lesdis trépassez, de quelque pays ou contrée quiîs

soient, et quelque part que les autres biens, rentes, terres et heritaiges

seroient situez et gisans soubz lobeynance de pardeça, sans que les héritiers

diceulx trespassez leur y pouroient ou debvroient mettre ou donner aulcun

destourbier ou empeschement, pourveu toutesfois que ceulx qui (comme dit

est) seroient apportez de leur volunte ou viendront esdits hospitaulx, seroient

a leur entrée advertiz et certiorez par lesdits des hospitaulx de 1 usance et

coustume susdites ; et que si lesdits malades qui ainsy y entreroient ou y
seroient portez ou menez retournoient a convaliscence et santé et se portoient

ou feroient porter et mener hors desdits hospitaulx avant leur trespas, tous

les biens et choses susdits quils y auroient apportez, leur seroient entière-

ment renduz, restituez et délivrez, sans aucune chose en pouvoir ou debvoir

retenir soubz ombre de les avoir gouverner penser et alimenter durant

lesdites maladies, se ce nestoit que lesdits malades ou aulcuns deulx qui

ainsy en partoient, leur donnoient de leur franche et libérale volunte aucune

chose de leurs susdits biens, lesquels jls pouroient en ce cas et non autre-

ment prendre et retenir et avoir au prouffyt desdits hospitaulx. Selon

laquelle déclaration jeeulx des hospitaulx de saint Jehan audit Bruges et du

Dam se sont depuys tousiours réglez, comme ils font encore a présent.

Et attendu que lesdits suppliantes sont du mesme ordre profession et reli-

gion et quelles se sont cy devant réglées et conformes aux coutumes et usaiges
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diceulx hospitaulx de Bruges et du Dam, et affin quelles se puissent dorese-

navant aussy encores selon ce régler, mesmes en faveur de la grande aiïluenee

des povres qui surviennent journellement et continuellement audit hospital

d'Ardenburg, elles nous ont supplie quil nous plaise au lieu desdits anchien

droict possession et usance, leur octroyer et accorder telle déclaration en

forme de privilège quont obtenu lesdits des hospitaulx de Bruges et du

Dam, et de ce leur faire expédier nos lettres patentes de privilège a ce

pertinentes.

Pour ce est-il que nous, les choses susdites considérées et sur icelles eu

ladvis de nos amez et feaulx les président et gens de nostre conseil en

Flandres, par eulx premièrement sur ce oyz les bailly bourgmestres et

eschevins dudit Ardenburg, aux susdits suppliants de Ibospital Saint Jehan,

pour conservation et entreîenement dudit hospital, avons accorde, consenti

et declaire, accordons consentons et declairons par ces présentes, que

doresenavant perpétuellement et a tousiours, jcelles suppliantes et leurs

successeurs, religieuses, mambours et aultres, qui pourront estre commis

et ordonnez au gouvernement diceluy hospital, puyssent et pouront joyr et

user des privilèges dont usent ceulx de Ibospital de Saint Jehan en nos

villes de Bruges et Dam cy dessus jnserez, a condition toutesfois et moyen-

nant que lesdites suppliantes seront tenues au commencheinent de larrivee

des personnes eulx veuillans et desirans retraire et faire mener ou porter

oudit hospital affin duser du solaizement alimentacion ayde et confort

diceiluy hospital, a donner a cognoistre le contenu de nostre présent octroy,

affin que telles personnes ainsi preadvisez nayent cause dignorance du

droict audit hospital competant, pourveu toutesfois que lesdites suppliantes

nauront et ne pouront jamais prétendre aucun droit aux obligations et

cedulles dont telles personnes seront garnyes ou saisies a iinstant de leur

entrée audit hospital excédant la somme de vingt carolus pour une fois.

Saulf aussy et moyennant quelles ne pourront avoir ne prétendre aucun

droit sur aulcuns biens immeubles, ne aussy sur les meubles non portez

avec eulx, quels quils soient, et ou quilz fussent gisants ou situez, appar-

tenans a telles personnes y mourans, soit par forme de recompense,

rédemption ou aultrement en quelque manière que ce soit.

Si donnons en mandement ausdites gens de nostre conseil en Flandres, a

nostre souverain bailly audites Flandres, bailly et ceulx de la loy audit

Ardenburg, et a tous aultres nos justiciers et officiers presens et advenir,

leurs lieutenans et chacun deulx, en droict soy et sicomme a lui appar-
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tiendra, que de noz présente grâce octroy déclaration et consentement,

selon et pour la manière que dict est, jls facent seuffrent et laissent lesdites

suppliantes et leurs successeurs pleinement, paisiblement et perpétuellement

joyr et user, sans leur faire donner ne souffrir estre faict on donne aulcun

destourbier ne empeschement au contraire. Car ainsi nous plaist-il.

En tesmoing de ce, avons fait pendre nostre seau a ces présentes.

Donne en nostre ville de Bruxelles le xxe jour de novembre lan de grâce

mil cinqcens et soixante trois; de noz règnes assavoir des Espaignes,

Secille, etc., le viir3 et de Naples le dixiesme.

Su?* le pli on lit : Par le Roy en son conseil,

(Sig.) De la Torre.

Arch. de la ville d'Aidenbourg. Original, Chartes,

n» 93. •

Analysé par Vorsterman, Catal., p. 4(5.
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Charte latine des anciennes coutumes de la ville d' Ardenbourg .

HEE SUNT CONSUETUDINES ARDENBURGENSIUM (I).

I. Inprimis (2) Dominus noster cornes Flandrie jurare débet consuetu-

dines nostras et privilégia observare.

II. Item, quod nullus natus de villa Ardenburg vel uxoratus in ea, in

balivum eligatur vel constituatur, nec bastardus neque de territorio bru-

gensi natus : et si talis fiât, removebitur sine dilatione.

III. Item (3), dictus balivus nisi unum solum famulum juratum habere

débet, qui expresso signe- cognosci possit ; nec talis sit bastardus, neque

natus de villa; solus enim sufficit; quia qui manum violenter in balivum

vel in famulum juratum inicit, vel in scoltetam, manum sibi débet amputari;

locum enim domini tenent.

Si plures essent, grave esset omnes congnosci et pena est satis magna.

IV. Item (4), dictus famulus juratus a balivo salarium suum habeat et

non a captis : quia sic daretur sibi causa malignandi, et quia iam sibi

usurpât de quolibet capto accipere duossolidos; petimus hoc tanquam

iniquum et maie introductivum removeri.

V. Item (5), quoeiescumque balivus iniuriam in dicta villa fecerit, et hoc

notum sit maiori parti scabinorum per eorum iuramenta, et fuerit a dictis

(1) Cette charte fut soumise à l'approbation du comte et son commissaire y fit lis observations que nous

mettons en note.

(2) Jurabit sicut Brugis.

(5) Ponendi videntur duo.

(4) Emendetur.

(5) Fiat, sicuti Brugis.

Coutume de la ville d'Ardcnbourg . 17
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scabinis requisitus, nec desistere velit, quod amplius in dicta baiivia non

persistât.

VI. Item(l), quod dictus balivus nullam executionem juris faciat corpo-

ralem vel pecuniariam, nisi a scabinis sibi a debito scolteta monitus fuerit

iudicatum; et si ballivus aliquem captum teneat de facto, qui iusticiam petit

secundum leges vel consuetudines, sibi fiât iusticia in pretorio infra tercium

diem, vel saltem infra nonum, quibus pretorium est apertum vel iurisdictio;

et si tune ballivus aliquis iudicatur vel parti, teneatur in bona custodia

quousque satisfeceret; etsi constiterit per sentenciam scabinorum aliquem

iniuste esse captum, balivus vel pars hoc perpetrans ipsum indempnem

observet; antequam amplius pretorium possit aperiri, ut alicui justicia fiât.

VII. Item (2), tredecim scabini debent omni anno eligi in festo purifica-

tionis, secundum privilégia noviter a domino nostro comité concessa.

Hoc privilegium continet : quod nullus sit scabinus in perpetuum, qui

erat contra villam nostram ab extra tempore quo villa nostra erat obsessa

ab illis de Brugis et de Franco ; et si talis eligatur, cum ad noticiam domini

comitis veniat, removeatur ; et alter ioco illius fiât electione domini. nec

aliter.

Item, dicti scabini cum electi fuerint, eligant sibi burgimagistros, consi-

liarios, officiales ad utilitatem ville secundum eorum iuramenta.

VIII. Item (3), ab antiquo duo scoltete fuerunt hereditarii, qui dictos

scabinos monere habebant in Virscarnia, et nullus alter, videlicet Gherardus

Moer et Nicholaus de Baerle
;
quorum dominus Gherardus abest

;
petimus

unum Ioco sui substitui, ut omnibus iusticiam petentibus légitime satisfiat.

IX. Item (4), si scoltete absentes fuerint et in domibus propriis requisiti

inveniri non possint, quinque scabini habeant potestatem unum scoltetam

faciendi pro necessitatibus et utilitatibus domini comitis et ville, salvo iure

cujuslibet.

X. Item (5), si balivus aliquem burgensem de Ardenburc pro quacumque

causa captivum teneat, ipsum liberet antequam pretorium aperiatur, sive

antequam sententia aliqua feratur pro delictovel statuto quoeumque; et

postea, si delictum vel infrictionem statuti sibi velit inputare, ipsum in

(1) Vel nisi casus pertineat ad nobilitatem domini.

(2) Numerus est nimis magrius : de residuo sicut Brugis.

(3) Loco domini Comitis ponatiir baillivus domini, et in absentia eius locum lenens.

(4) Hoc tollatur.

(5) Tollatur, et fiât sicut Brugis.
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pretorio coram scabinis vocet, et légitime petat, ut quilibet alter, et semper

stet sine ligamine pensionis. Januas et viam apertas habeat ut respondeat

de sibi imputatis ; et si per sententiam scabinorum de delicto vel statuto

convincatur, sententia executoria perballivum demandetur, ipsum capiendo,

vel bona sua arestando usque ad summam iudicatam. Et si aliquem banniri

contigat pro delicto quocunque, bannitus maneat, sed bona remaneant

prout ab antiquo fuit observatum, scilicet quod bannito bona remaneant

ac si presens in villa esset.

XI. Item (1), si quis alteri vulnus intulerit et légitime die procèdent!*

adiurnatus fuerit per scabinos et justiciam comitis, et se non presentaverit

in virscarnia, banniri débet de sexaginta libris paris, extra scabinatum ville

Ardenburgensis : de qua pena dominus cornes quinquaginta quatuor libras,

vulneratus vel conquerens sexaginta solidos, villa sexaginta solidos.

Et si venerit ad virscarniam et convictus fuerit per legitimos testes,

solvat tantumdem, partilicandum ut prius, Comiti, leso et ville.

Et si scabini cognoscant dictum adiurnatum iilud vulnus non fecisse.

maneat liber et in pace.

XII. Item (2) , si quis domum alicujus insultaverit per se vel cum
comitiva, dictus insultans et socii ad virscarniam citari debent; et si scabini

cognoscant vulnus vel insultum factum fuisse, solvat emendam sexaginta

libr. paris, (partificandas domino Comiti, conquerenti et ville, ut prius dictum

est de vulnere).

XIII. Item (3), si quis alterum invaserit, nec invasus aliter evadere possit,

nisi se defendat, quaecunque invadenti fecerit, nullo tenetur forefacto,

dummodo debito moderamine se defendat et hoc legitimo testimonio

cognoscatur.

XIV. Item, si quis alterum cum armis molitis fugaverit, si legitimo testi-

monio convincatur, forefacto sexaginta lib. teneatur, de qua pena lesus vel

fugatus habet sexaginta solid., residuum cornes et villa.

XV. Item, qui bannitum de sexaginta lib. infra terminos ville occiderit,

in nulla teneatur emenda.

XVI. Item, quicumque violenter bona aiterius abstulerit, et de hoc
convictus fuerit per scabinos, reddat ablatum, et solvat emendam sex lib.

(1) Declaretur, sicut Brugis, vel dicatur, ut hic est, et adde sequentia, quod satis est bene.

(2) Vide Brugis, licet satis videatur bonum, quod est hic.

(3) Bonum est.
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paris, domino Comiti, lx solid., conquerenti tantum, dum tamen convictus

fuerit in vircarnia per partem conquerentem.

XVII. Item (I), qui rapinam commiserit judicetur secundum quantitatem

delicti, prout scabinis videbitur expedire et applicabitur emenda secundum

quod eis videbitur faciendum.

XVIII. Item, qualemcunque concordiam bannitus domino Comiti fecerit,

bannitus tamen maneat, quousque ville de jure suo satisfaciat.

XIX. Item, qui bannitum scienter in hospitio suo receperit et de hoc

veritate scabinorum convictus sit, solvat sexaginta libr., totum domino

Comiti.

XX. Item, si quis alterum fusto vel baculo perçussent, si convictus sit,

solvat decem libr., comiti centum solidos, ville xl solid. et percusso lx sol.

XXI. Item, qui pugno vel palma aliquem perçussent, seu per capillos

acceperit, si convictus sit, solvat sexaginta solid., Comiti triginta novem,

leso xv, ville quinque et scoltete xu denar.

XXII. Item, qui alterum per capillos traxerit ad terram sive per Iutum

pedibus conculcaverit, solvat undecim lib. cum dimidia, x lib. Comiti, maie

tractato xv sol., ville xv solid.

XXIII. Item, qui alteri convicia dixerit, si testimonio legitimo vel testi-

monio duorum scabinorum convincatur, emendetur secundum quantitatem

delicti, pro ut videbitur scabinis expedire, et applicabitur emenda Comiti,

iniuriato, ville et scoltete.

XXIV. Item, qui duobus vel pluribus scabinis inducias vel treugas de

quacumque discordia denegaverit, vel dare noluerit, sexaginta lib. puniatur,

totum comiti.

XXV. Item (2), si dissentiones, discordie aut guerre, vel aliud malum

inter probos viros ville oriatur, unde ad aures scabinorum clamor perveniat,

salvojure domini comitis, scabini illud componere et pacificare possunt.

Qui vero compositionem vel pacem, quam super hoc scabini ordinaverint,

sequi noluerit, forefactum sexaginta lib. incurret.

XXVI. Item (3), qui scabinis contradixerit vel eorum testimonio, si con-

vincatur per scabinos
;
qui in vituperium eorum hoc fecerit, solvat Comiti

sexaginta lib. et cuilibet scabinorum, cui contradixerit, decem libr.

(1) Duiior pœna imponalur, sicut Brugis.

(2) Vide privilegium Brugis.

(3) Iste punctus videatur in quadam litera ; sed hic determinandus est et determinabitur.
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XVII. Item, quicumque per vim feminam rapuerit, si de hoc veritate

scabinorum vel alias legitimo testimonio convincatur, eadem pena dampna-

bitur, qua a predecessoribus comitis hujusmodi malefactores dampnari soient

in Flandria.

XXVIII. Item (1), qui manum violenter in scabinum jniecerit, tempore,

quo iusticie interest, vel pro iusticia missus est, extra vel intra villam, vel si

scabinus lesionem vel iniuriam aliquam passus fuerit pro sentencia ferenda,

tempore, quo fert sentenciam vel post; et hoc probari possit occasione dicte

sentencie factum esse, solvat sexaginta lib. ; Comiti triginta, cuilibet iniuria-

torum tantundem.

XXIX. Item, sciant omnes quod ille qui est de opido Ardenburgensi,

cuiuscunque foresfacti delictum comniserit, nil amplius quam sexaginta lib.

amitterepotest(2),nisi légitime per scabinos convictussitde raptu,ut dictum

est, vel de falsitate, vel nisi hominem occident. Quodsi hominem occident,

capite puniatur.

XXX. Item, nemo in dicta villa armatus incedat, nisi sit mercator transiens,

vel alter (3) cui gratia negotii sui in villa portare licet : si quis vero villam

intrare voluerit, ut ibi moram faciat, aliquatenus arma in suburbio dimittat;

quod si non fecerit, sexaginta sol. et arma amittet ; totum Comiti erit
;

justiciarijs vero et ministris ipsorum arma portare licebit: quia pacem ville

nocte et die observare et custodire debent. Burgensibus etiam gladium

portare et reportare licebit, si de villa exeant festinanter et sine mora.

XXXI. Item (4), si scabini gratia nescessitatis vel emendationis ville, de

assensu justicie Comitis, statutum in pane vino et aliis victualibus ac ceteris

mercibus constituerint, medietas eorum que ex slatuto provenientur Comitis

erit, alia medietas ville. Et si secundum diversitatem temporum scabinis utile

videatur, diminuere emendare et omnino adnichilare possint, prout eis utile

videbitur. Et omni tempore habeant dicti scabini potestatem statuta faciendi,

ballivo tamen requisito, et revocare semper quando scabinis videbitur

expedire
;
quia secundum diversitatem temporum diversa sunt utilia ville,

et sufficiat cum maiori parte scabinorum dicta statuta revocare.

XXXII. Item, si mercator sive alius quicunque extraneus coram scabinis

(1) Altior pecunia VI libr. imponenda.

(2) Surcharge : De bonis suis pro emenda, nisi in casibus confiscationis vel aliis hic expressis.

(3) Surcharge : Ex gratia sit concessum speciali a comité.

(4) Quod ulla faciatur nisi consensu baillivi temporanea per III menses, (durante, nec ultra) nisi per

dominum confirmata. \
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justicie causa venerit, si illi, de quibus conqueritur, présentes sint, vel con-

venir! possint, infra tercium diem vel salteni infra octavum diem, plenariam

ei iusticiam faciant scabini secundum leges ville (i).

XXXIII. Item, quando aliquis de scabinis decedat, alius ei substituetur

electione Comitis nec aliter.

XXXIV. Et si scabinus testimonio scabinorum parium suorum de falsitate

convictus fuerit, ipse et omnia bona sua in potestate Comitis erunt.

XXXV. Item, petimus quod, nullus extraneus undecunque natus sit, si

delictum in villa committat, vel alias quocunque modo pugnam vel iniuriam

aliquam infra terminos ville committat; jn eadem villa judicium suum capiat

et executio in corpore et bonis suis liât per ballivum dicte ville : ubicunque

moram traxerit, sive in villis, sive in Franco, sive in quocunque alio territorio

Flandrie, dum tamen légitime fuerit adiurnatus (et ibi fuerit detentus vel

alias repertus et detentus).

XXXVI. Item (2), petimus, cum termini ville nostre sint multum stricti,

et plures malefactores juxta nos habitent, in locis multum suspectis, quatenus

termini ville nostre extendantur, ut malefactores a nobis possint removeri ;

et si aliquis pertineat ad prepositum Brugensem, vel Canonicos, idem fiât,

prout est possibile; petimus hoc in iurisdictione prepositi et Canonicorum,

quia aqueductus noster salvari non potest, sine extensione terrarum que

necessarie sunt ut salvetur ne ex aqua maris terre circonstantes invadentur,

unde dampna et pericula magna oriri possent.

XXXVII. Item (5), si de aliqua discordia partes coram scabinis venientes,

adcaput Brugense appelare velint, non concedatur nisi prius trina dilatione

habita; et post trinam dilationem, si scabini dicte ville sentenciam non tule-

rint, tune quilibet appellare possit.

Et si aliquis appellaret de illis vel super illis consuetudinibus et iuribus

nobis expresse datis, habeant scabini nostri potestatem sentenciandi seu

iudicandi, illam appellationem procedere non posse nec debere, cum facta

sit super expresso iure nobis a domino nostro Comité Flandrie dato.

Quodsi de quolibet puncto appellare liceret, tum leges nobis date parum

valerent, et etiamhomines ad invicem sumptibus et expensis nimis gravarentur

et multoties sine causa unde, si placet, pœnam decem lib. apponatur contra

(1) Si ad legem pertinueiit.

(2) Ordinetur de hoc.

(3) Ordinetur.
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illum qui ab expresso statuto nobis a domino dato appellabit, pro média

parte domino, pro alia média ville.

XXXVIII. Item (1), cum in anno generalis purgatio malefactorum fiât, que

vocatur dorghanghe waeride flamminge, unde plures pêne pecuniarie et banni

oriuntur, et ab antiquo extra territorium Brugense bannire consuevimus,

petimus, quatenus omnes banniti lali tempore extra Flandriam teneantur;

et si infra tempus bannitionis in Flandriam vel infra terminos bannitionis

venerint, et hoc notum sit duobus scabinis, quod tempus bannitionis prius

assignatum ab illa hora integretur, ae si eo die banniti essent.

XXXIX. Item (2), petimus, quod nullus in dicta villa burgensis reputetur,

nisi ter in anno quadraginta diebus continuis moram in eadem villa traxerit

et hoc scabinis constet, ipsum ignem et candelas combusisse.

Et si talis villam exeat sine computatione et satisfactione cum scabinis,

pena sexaginta libr. puniatur, pro média parte Comiti, pro alia média parte

ville applicanda ; et in quocumque loco dictus burgensis inveniri possit, vel

eius bona capiantur pro emenda supra dicta.

XL. Item (3), de omnibus causis, in quibus dominus Cornes jus vel penam

pecuniariam habere potest, infra annum secundum legem ville persequatur;

alioquin omnino evanescat.

XLI. Item (4), si quis burgensis de Ardenburgh tempore absentie sue ad

virscarniam vocatus fuerit, et scabinis constet, testimonio proborum virorum

ipsum absentem esse, sibi iusticia fiât veritate super hoc inquisita ; ac si

presens esset; dum tamen bona sua sufficiant ad emendam illius super quo

vocatus sit, vel si alter, cujus bona sufficiant, pro ipso stare velit vel cavere.

XLII. Item (5), quod ballivus nullum ad virscarniam vel iudicium vocare

vel inquietare possit, nisi sit super pugna vel super certo et expresso statuto,

vel nisi de illo forefacto scabinis constet.

XLIII (6). Item (7),supplicant burgenses antiqui, quibus ante guerram villa

Ardenburgensis in paceet tranquillitate gubernabatur et qui domino Flandrie

semper fuerunt obedientes, quod cum tempore pacis et boni regiminis Flan-

(1) Ordinetur.

(2) Ordinetur, ut Brugis.

(3) Non fict.

(4) Ordinetur, ut in Franco.

(5) Non fiet sic.

(6) Ordinetur.

(7) Cet article écrit d'une autre encre et d'une aulre main, parait avoir été ajouté par le commissaire.
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drie fuerint in possessione pacifica a tempore, quo memoria non existit, (juod

nullus pannos extensos vei tractos vendere poterat, nec vinum ad brocarn,

ncc etiam in scabinum eligi nisi ansam londoniensem adeptus esset, vel eorum

successores, quarn possessionem tempore guerre communitassciiicetfuliones,

textores et alii manu operarii violenter removerunt; quatenus non obstante

dicta violentia vel literis quibuscunque tempore violentie in contrarium

impetratis, ipsos burgenses supradictos in antiqua possessione observetis.

ne amplius dictos fullones, textores et alios operarios sic contingat in preiu-

dicium domini Comitis et aliorum proborum virorum elevare.

Arch. de l'État, à Gand. Charles de Rupelmonde,

n»10oS.

* Imprimé par Warnkoemg, Fland. Staats und liechts-